

JOUTSAN KUNTA

ORAVAKIVI – KARIMÄKI OSAYLEISKAAVAN MAISEMASELVITYS

1 JOHDANTO

Tässä yleisluontoisessa maisemaselvityksessä osoitetaan Joutsan kunnan Oravakivi-Karimäki osayleiskaava-alueen maisemansuojelun kannalta arvokkaimmat kohteet ja alueet. Selvityksen tekivät Suunnittelukeskus Oy:n Kuopion aluetoimistosta biologi, FK Jari Kärkkäinen ja biologi, FM Minna Eskelinen.

2 MAISEMA

Joutsa kuuluu itäisen Järvi-Suomen maisemamaakuntaan, Lounais-Savon järvisuutuun. Maisemat ovat pääpiirteiltään vesien, kumpareisten metsien ja asuttujen peltoalojen mosaiikkia. Alueen järviluonto on vaihtelevaa. Järven ovat pienimuotoisia, laajoja selkävesiä ei juuri ole. Metsäkasvillisuus on melko rehevää. Soita on vain harvakseltaan, yleensä ne ovat pienialaisia korpi- ja rämekuvioita. Laajimmat peltoalueet ovat keskittyneet savikoille. Asutus sijoittuu useimmiten vesireittien varsille, laakso- ja rantapeltojen yhteyteen.

Selvitysalue sijaitsee Oravakivensalmen ja Joutsansalmen välisellä alueella valtatie 4 molemmin puolin. Alueen maisemarakenteeseen vaikuttavat kallioperän muodot ja ruhjevyöhykkeet sekä harjujaksot. Maisemassa vaihtelevat kumpareiset harjumetsät, loivasti kumpuilevat kangasmaat sekä vesistönäkymät. Metsät ovat pääosin varttuneita tai nuoria mäntyvaltaisia kangasmetsiä. Maisemaan tuovat vaihtelua harjujen pienet lammet, maisemaa hallitsevat pitkät salmet sekä pienialaiset suot. Maisemallisesti arvokkainta ovat harjualueet suppasoineen, ranta-alueet, kuten Ruosteniemen länsi- ja pohjoisranta ja Ruusulanlammen ja Häränsilmän ympäristön harjumaisema.

Kulttuurimaisemaltaan merkittävimpiä alueita ovat Vähä Säynätjärven viljellyt rantapellot sekä Pekkasen alueen viljelymaisema, johon selvitysalue rajoittuu lännessä. Karimäen alueella on tiheää pientaloasutusta. Muualla selvitysalueella on haja-asutusta sekä ranta-alueilla loma-asutusta. Oravakiven alueella on leirintäalue.

Selvitysalueen halki kulkeva valtatie 4 hallitsee maisemaa. Muita maiseman häiriötekijöitä ovat Hiekkapohjan maa-ainestenottoalue sekä metsämaisemaa pirstovat avohakkuut.



Kuva 1. Järeäpuustoisilla harjumänniköillä on maisemallista arvoa. Kuvassa on Tervaharjun mäntykankaita.



Kuva 2. Valtatie 4 hallitsee selvitysalueen metsä- ja vesimaisemaa (Joutsansalmen silta).



Kuva 3. Ruosteniemen länsirannalla sijaitsee venevalkama. Rantapuustolla on maisemallista arvoa.



Kuva 4. Pikholman pellot ja järeäpuustoiset metsäsaarekkeet muodostavat kulttuurimaisemaltaan arvokkaan kohteen.

3 MAISEMAN SUOJELUN KANNALTA ARVOKKAAT ALUEET

Yksittäisiä luonnonmaisemakohteita tai -alueita on varsin vähän. Maisemallisesti arvokkaat alueet on esitetty liitekartassa. Maisemallisesti arvokkaimpia alueita ovat:

- Ruusulanlammen ja Häränsilmän ympäristön harjumaisema
- Tervaharjun järeäpuustoinen männikkö
- Joutsansalmen ja Oravakivensalmi-Laiskanselkä ranta-alueiden metsät
- Ruosteniemen rantametsät. Alueeseen liittyy myös harjumetsiä.

Kulttuurimaisemaltaan edustavimpia alueita ovat:

- Vähä Säynätjärven rantapellot
- Pekkasen alueen viljelymaisema
- Pikholman pellot valtatie 4 itäpuolella

Maakäytönsuunnittelussa tulisi huomioida nämä alueet.

Suunnittelukeskus Oy



Hyväksynyt:

DI Timo Leskinen



Laatinut:

FK Jari Kärkkäinen



Laatinut:

FM Minna Eskelinen